
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI DIANO CASTELLO 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE SEGRETERIA 

N. 6 DEL 15/02/2024 REG.SERVIZIO 
N. 35 DEL 15/02/2024 REG.GENERALE 

 
OGGETTO: 

 SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI E AMBULATORIO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO FINO AL 31.12.2024. DETERMINA A CONTRARRE.      

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese febbraio   nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 

  

Premesso che:  
 

- il Servizio Affari Generali (Settore Segreteria) è preposto alla gestione del servizio 
pulizia dei locali comunali;  
- con Determinazione del Responsabile del Settore Segreteria n. 159 del 03/06/2021, 
è stato affidato il servizio alla Ditta Ecoservice Line.s.r.l. con sede ad Imperia il 
servizio in parola, e con determina n. 344 del 30.12.2022, affidato fino al 31.12.2023;  
 

 Dato atto che,  
 

-  E’ stato richiesto alla Ditta di proseguire il servizio fino al 31.12.2024, atteso il 
modesto importo della spesa  ed il buon servizio reso dalla Ditta;  
 
- la ditta ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere il servizio in parola alle 
condizioni del precedente appalto, e con il prezzo mensile di € 450,00 oltre Iva 22%; 

 

Richiamati: 
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base;  

DATO ATTO: 

- che l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

- che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria 
qualificazione o di avvallimento di una centrale di committenza o di 
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, 
ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 

- che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

 

CONSIDERATO: 
- che dalla verifica eseguita non risultano attive convenzioni CONSIP di cui 

all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, 
commutati nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto forniture identiche o 
comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento; 

- che, in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 
52/2012, come convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di 
“fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328” per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario e opportuno, disporre un affidamento diretto 

alla ditta Ecoservice Line.s.r.l. con sede ad Imperia, al fine di assicurare la continuità 
del servizio fino al  31.12.2024; 
 

 Ritenuto necessario assumere il relativo impegno di spesa di € 5.400,00. 
oltre Iva al 22%; 

 
 Visto il bilancio di previsione anno 2024, in avanzata fase di stesura, e dato 

atto che il cap. 800/1/2   ha   la capienza necessaria; 
 
Visti:  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;  
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano le procedure di 
assunzione degli impegni di spesa e delle liquidazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di disporre, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento fino al 31.12.2024 
del servizio pulizia de locali comunali alla ditta Ecoservice Line.s.r.l. con sede ad 
Imperia.;  
 
2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., 
quanto segue: 
 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di 
pulizie dei locali comunali e dell’ambulatorio, nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo affidatario del 
servizio stesso; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio pulizie prezzo i locali comunali 
e l’ambulatorio medico; 

- l’affidamento del servizio avviene tramite affidamento diretto, CIG 
B063BF0406; 

-  
3. di dare atto che la ditta ha offerto di procedere il servizio alle condizioni in essere; 
  
4. di impegnare, con imputazione al cap. 800/1/2 del bilancio anno 2024 l’importo 
totale di € 6.588,00, iva compresa, a favore della ditta Ecoservice Line.s.r.l. con sede 
ad Imperia; 
 
5. di dare atto che per la parte tecnica si confermano tutte le disposizioni contenute 
nell’affidamento del 2018; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione: 
- va archiviata in originale presso il Settore che l’ha adottata;  
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 
Legge 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 

 

                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                        Dr. Domenico Chiarolanza 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 35 del 15/02/2024 esprime 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
punto di vista della regolarità contabile; 
 
[ ] attesta  [ ] non attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Diano Castello, lì 15/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott. Andrea SACCHETTI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/04/2024 al 30/04/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Diano Castello , lì 15/04/2024                                                Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to : Dott. Domenico CHIAROLANZA 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Diano Castello, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 


